Общественный совет при
Комитете по финансам администрации Березовского района

628140, ул. Астраханцева, 54, кабинет 312, пгт. Березово,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Тюменская область

Телефон:   (34674)     2-17-52
Факс:   (34674)     2-19-68
E-mail: komfin@berezovo.ru

	Дата заседания 22.02.2024г.
Место проведения:
	15:00
Комитет по финансам администрации Березовского района

Протокол № 1
заседания Общественного совета при
Комитете по финансам администрации Березовского района

Присутствовали:

Коваленко Н.Д.
Калюжина Т.Б.
Чепурнова Н.В.
Еремчук Н.Г.
Сычева И.А.

Представители от Комитета по финансам:

С.А. Гельвер – исполняющий обязанности председателя Комитета по финансам администрации Березовского района;
К.О. Савенко – главный специалист отдела бюджетного планирования и сводного анализа.

Повестка дня:
1. Утверждение плана работы Общественного совета на 2024 год.
2. Об отчете о работе Комитета по финансам за 2023 год.
3. Об отчете об итогах реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Березовского района» за 2023 год.
4. Рейтинг муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по уровню открытости бюджетных данных и участия граждан в бюджетном процессе за 2023 год.

1. По первому вопросу повестки дня члены Общественного совета решили утвердить план работы Общественного совета на 2024 год в предложенной редакции (приложением к протоколу).

Решили:
Информацию принять к сведению.

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

2. По второму вопросу повестки дня члены Общественного совета рассмотрели отчет о работе Комитета по финансам за 2023 год.
Предложений и замечаний от членов Общественного совета не поступило.

Решили:
Одобрить отчет о работе Комитета по финансам за 2023 год. Считать работу Комитета по финансам удовлетворительной и эффективной.

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

В установленной сфере деятельности, Комитет по финансам осуществляет ряд полномочий, в соответствии с действующим законодательством, основными из которых являются организация бюджетного процесса в Березовском районе, все этапы исполнения бюджета Березовского района, осуществление финансового контроля.
В рамках одного из важнейших направлений деятельности Комитета по финансам в 2023 году осуществлялось формирование проектов решений о бюджете Березовского района и городского поселения Березово на 2024-2026 годы.
[bookmark: _GoBack]В отношении исполнения бюджета района, важной составляющей в течение всего финансового года была реализация мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов. Бюджетный эффект от реализации мероприятий в 2023 году составил 23 887,3 тыс. рублей.
В отношении отчетной деятельности в 2023 году Комитетом по финансам  проведена сверка бюджетных данных 21 (двадцати одного) главного администратора доходов бюджета Березовского района по поступившим доходам в бюджет Березовского района, проверена годовая бюджетная отчетность 7 (семи) главных распорядителей бюджетных средств об исполнении бюджета Березовского района, бюджетная отчетность 2 (двух) городских и 4 (четырех) сельских поселений района об исполнении бюджетов поселений.
Еще одним из уровней контроля является санкционирование расходов, проводимых главными распорядителями и получателями средств бюджета района. В 2023 году Комитет, в целом, обслуживал 126 лицевых счетов.

3. По третьему вопросу повестки дня члены Общественного совета рассмотрели отчет об итогах реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Березовского района» за 2023 год.

Предложений и замечаний от членов Общественного совета не поступило.

Решили:
Информацию принять к сведению.

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

Муниципальной программой предусмотрена реализация 5 подпрограмм:
1) «Совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между городскими и сельскими поселениями Березовского района»;
2) «Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований Березовского района»;
3) «Организация бюджетного процесса в Березовском районе»;
4) «Управление резервными средствами и муниципальным долгом Березовского района»;
5) «Совершенствование межбюджетных отношений».

Целью муниципальной программы является обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств и повышение качества управления финансами в городских и сельских поселениях Березовского района, повышение качества управления муниципальными финансами Березовского района.

Муниципальной программой установлены 10 целевых показателей, среднее значение степени достижения целевых показателей за 2023 год 99,2 %.
Годовой план по муниципальной программе «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» на 2023 год установлен в размере 284 620,9 тыс. рублей, исполнение за отчетный период составило 280 860,0 тыс. рублей или 98,7% от плана.

Решили:
Информацию принять к сведению.

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

4. По четвертому вопросу повестки дня обсудили, рейтинг муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по уровню открытости бюджетных данных и участия граждан в бюджетном процессе за 2023 год.
Березовскому району присвоен высокий уровень открытости бюджетных данных (85–94,9% от максимально возможного количества баллов). По итогам 2023 года у Березовского района 7 место в рейтинге муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Предложений и замечаний от членов Общественного совета не поступило.

Решили:
Информацию принять к сведению.

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета                                               Коваленко Н.Д.